
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 169/2017 – 18 de Outubro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 CETEC 06/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ANDRE LUIZ FRANCA VASCONCELOS DOS SANTOS 1873052 CETEC 25/07/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ANGELICA MORGANA ARAUJO FREITAS 1022926 PROPAAE 11/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 GABI 10/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

DANIELE CONCEICAO MARQUES 1837428 PROGEP 02/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 03/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 CFP 25/09/2017 ATESTADO REGISTRADO 

KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA 1754512 PROGEP 09/10/2017; 10/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO 1878570 CCAAB 13/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB 06/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB 02/10/2017; 03/10/2017; 05/10/2017; 09/10/2017; 10/10/2017; 11/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 24/3/2004 a 30/5/2005 23007.009772/2017-07 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 169/2017 – 18 de Outubro de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALICE COSTA MACEDO 2346109 CFP DE 22/08/2017 A 28/08/2017 LAUDO 0.166.199/2017 HOMOLOGADO 

FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO 2355852 CETEC DE 05/102017 A 14/10/2017 LAUDO 000.190.953/2017 HOMOLOGADO 

MANOEL BATATINHA NETO 1613861 PROPLAN DE 21/09/2017 A 06/10/2017 LAUDO 0.181.417/2017 HOMOLOGADO 

NELSIANE MAGALHAES SILVA 1572860 CETENS DE 26/09/2017 A 26/09/2017 LAUDO 000.245.167/2017 HOMOLOGADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB DE 13/10/2017 A 13/10/2017 LAUDO 000.248.492/2017 HOMOLOGADO 

RAPHAEL LIMA COSTA 2257598 PROGRAD DE 04/10/2017 A 13/10/2017 LAUDO 0.194.239/2017 HOMOLOGADO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

PRISCILA CARVALHO LOPES 1558340 PROPAAE DE 18/09/2017 A 02/10/2017 LAUDO 0.192.220/2017 HOMOLOGADO 

 
 

Ocorrência: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 COTEC/NUDMS 02/10/2017 23007.025618/2017-74 DEFERIDO 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 25/9/2017 23007.024968/2017-13 DEFERIDO 

LUCAS AMARAL MARTINS 1822447 CCS 08/6/2017 23007.025085/2017-21 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 169/2017 – 18 de Outubro de 2017 
 

3/3 

PORTARIA Nº 886, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 
8.112/90, RESOLVE: 

 
Interromper, a partir de 10 de outubro do ano em curso, as 
férias da servidora RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES, ma-
trícula SIAPE nº 1327511, programada para usufruir no perío-
do de 15/09/2017 a 14/10/2017, reprogramando os dias res-
tantes para início em 19/12/2017, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 892, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Políticas Afirma-
tivas e Assuntos Estudantis desta Universidade e, consideran-
do a Resolução 004/2017/CONSUNI que dispõe sobre a criação 
do Comitê de Acompanhamento de Políticas Afirmativas e 
Acesso à Reserva de Cotas (COPARC) e, considerando a Porta-
ria nº 808/2017, que nomeia os membros do Comitê, RESOL-
VE: 
 
 Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Averiguação - CEA, 
composta pelos servidores abaixo relacionados: 
 
RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA DE JESUS (presidente) 
ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 
CÉLIA VIEIRA LIMA 
DYANE BRITO REIS SANTOS 

HERÁCLITO DOS SANTOS BARBOSA 
ILZA FRANCISCA DA CRUZ 
LUCAS RIBEIRO LIMA 
MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE 
MARTHA ROSA FIGUEIRA QUEIROZ 
OSMUNDO SANTOS DE ARAUJO PINHO 
PEDRO ACOSTA LEYVA 
TEREZINHA FRÓES BURNHAM 
THAIA CONCEIÇÃO CONCEIÇÃO PORTO 
 
Art. 2º     A Reitoria desta IES será representada pela Presiden-
te desta Comissão. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 913, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor RAUL LOMANTO NETO, matrícula 
SIAPE nº 1341171, CPF: 136.917.915-49, Carteira Nacional de 
Habilitação: 01964061150, a conduzir veículo de placa oficial 
exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 

e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


